Press Release

報道関係者各位

新潟労働局と新潟県の合同で

えるぼし認定通知書交付式を開催します

～新潟県が行う「女性が活躍できる職場環境づくり支援事業」

          を通じた「えるぼし認定」取得企業の第1号～

新潟労働局（局長
よし

野
の

 彰 一
しょういち

）と新潟県（知事 花
はな

角
ずみ

 英世
ひ で よ

）は、令和４年度、県内企業に

おける持続可能な女性活躍を推進するため、女性活躍推進法に基づく「えるぼし認定」（※）

取得企業の拡大に向けて相互に連携し取組を進め、アドバイザーの派遣により専門的な支援を

受けた企業のうち、新潟労働局では、女性活躍推進法に基づく「えるぼし認定」企業として、
株式会社 安全給食サービス（代表取締役 青木

あ お き

 健児
け ん じ

 氏、長岡市）、
長岡タクシー 株式会社 （代表取締役 恩田

お ん だ

 真弓
ま ゆ み

 氏、長岡市）、
社会福祉法人 刈谷田福祉会（理事長 岸

きし

 弘道
ひろみち

 氏、長岡市）、
ちいきてらす 株式会社（代表取締役 小倉

お ぐ ら

 豊彦
とよひこ

 氏、新潟市）を認定しました。
このため、下記のとおり「えるぼし認定通知書交付式」を行います。交付式にあたっては、

新潟県から 橋本
はしもと

 憲
けん

次郎
じ ろ う

 副知事が出席します。
今回の認定により、県内のえるぼし認定企業は２５社となっています。

令和５年３月 17日
【照会先】
 新潟労働局雇用環境・均等室

室長補佐 田中 留美
TEL：０２５－２８８－３５１１

新潟県知事政策局政策企画課
男女平等・共同参画推進室長 庭野 敦史

TEL：０２５－２８０－５８７８（直通）

新潟労働局・新潟県合同 えるぼし認定通知書交付式

日 時 ： 令和５年３月２３日（木）１１：００～

会 場 ： 新潟美咲合同庁舎２号館４階 共用会議室

（新潟市中央区美咲町１－２－１）

※「えるぼし認定」
女性の職業生活における活躍の推進に

関する法律に基づき、一定の要件を満た

す場合に、「女性の活躍を推進している

企業」として認定する制度です。

認定マーク「えるぼし」
星の数が認定段階を表します

１段階目    ２段階目    ３段階目

＜参考資料＞

資料№１ 株式会社安全給食サービスにおける取組概要

資料№２ 長岡タクシー株式会社における取組概要

資料№３ 社会福祉法人刈谷田福祉会における取組概要

資料№４ ちいきてらす株式会社における取組概要

資料№５ 女性活躍推進法に基づく認定制度の概要

資料№６ 認定基準（女性の職業生活における活躍の状況に関する実績に係る基準）

資料№７ えるぼし認定企業一覧（新潟労働局管内）

認定企業における女性の活躍推進のための取組の概要は次のとおりです。

１．採用において、直近の事業年度の通常の労働者に占める女性労働者の割合が８８．

５％と、産業平均値の３７．７％を上回り、女性の採用が進んでいます。

２．継続就業において、直近の事業年度の女性の通常の労働者の平均継続勤務年数が

９．６年と、産業平均値の８．１年を上回り、働き続けやすい職場になっています。

３．労働時間等の働き方において、直近の事業年度の労働者の各月の法定時間外・休日

労働の合計時間数が平均０．７時間と、仕事と家庭が両立しやすい職場になってい

ます。

４．管理職比率において、直近の事業年度の管理職（課長級以上）に占める女性労働者

の割合が９０．５％と、産業平均値の１２．７％を上回り、女性の登用が進んでい

ます。

５．多様なキャリアコースにおいて、直近の３事業年度で、女性の契約社員から正社員

への転換が１人となっています。

株式会社 安全給食サービス （新潟県長岡市）

 代表者   代表取締役 青木 健児

 事業内容  小売業
 労働者数  １２９人（男性６人、女性１２３人）

＜ 事 業 主 からのコメント＞

えるぼし認定いただき、ありがとうございます。

当社は女性の割合が多いため、女性が働きやすい職

場環境づくりを心がけてまいりました。これからも

個々のライフステージに合った多様な働き方がで

きる体制づくりを進め、より長く働くことができる

会社にしていきたいと思います。

資料 No.1

認定企業における女性の活躍推進のための取組の概要は次のとおりです。

１．採用において、直近の事業年度の正社員に占める女性労働者の割合が２８．６％と、

産業平均値の１２．０％を上回り、正社員の基幹的な雇用管理区分（ドライバー）

における正社員に占める女性労働者の割合が１５．４％と、産業平均値の１１．８％

を上回り、女性の採用が進んでいます。

２．労働時間等の働き方において、直近の事業年度の労働者の各月の法定時間外・休日

労働の合計時間数が平均１８．１時間と、仕事と家庭が両立しやすい職場になって

います。

３．管理職比率において、直近の事業年度の管理職（課長級以上）に占める女性労働者

の割合が３３．３と、産業平均値の４．６％を上回り、女性の登用が進んでいます。

４．多様なキャリアコースにおいて、直近の３事業年度で、女性のパート社員から正社

員への転換が１人、派遣労働者の雇入れが１人となっています。

長岡タクシー 株式会社 （新潟県長岡市）

 代表者   代表取締役 恩田 真弓

 事業内容  運輸業
 労働者数  ４９人（男性３９人、女性１０人）

資料 No.2

＜ 事 業 主 からのコメント＞

  当社は社長をはじめ各部署で女性が活躍しています。

女性の勤続35年超の配車担当者やドライバーもおり、

事務管理部は全員女性です。

現在は女性ドライバーをもっと増やしたいと考えて

いるところです。

会社全額負担で第二種免許もとれます。勤務時間は相

談可能なので、貴女のライフワークバランスを実現し

ましょう。

認定企業における女性の活躍推進のための取組の概要は次のとおりです。

１．採用において、直近の事業年度の通常の労働者に占める女性労働者の割合が７３．

７％と、産業平均値の６６．１％を上回り、女性の採用が進んでいます。

２．継続就業において、直近の事業年度の男女別の平均継続勤務年数に大きな差はなく、

働き続けやすい職場になっています。（正職員 女性１２．９年、男性１４．６年）

３．労働時間等の働き方において、直近の事業年度の労働者の各月の法定時間外・休日

労働の合計時間数が平均１．１時間と、仕事と家庭が両立しやすい職場になってい

ます。

４．管理職比率において、直近の事業年度の管理職（課長級以上）に占める女性労働者

の割合が４４．４％と、産業平均値の４１．８％を上回り、女性の登用が進んでい

ます。

５．多様なキャリアコースにおいて、直近の３事業年度で、女性の契約社員から正社員

への転換が８人、おおむね３０歳以上の女性の通常の労働者としての中途採用が５

人となっています。

＜ 事 業 主 からのコメント＞

社会福祉法人 刈谷田福祉会 （新潟県長岡市）

 代表者   理事長 岸 弘道

 事業内容  医療・福祉
 労働者数  １８１人（男性４７人、女性１３４人）

資料 No.3

当法人は、ご利用者が個人の尊厳を保持しつつ、自立

した生活を営むことができるよう支援することを目

的として、社会福祉事業に取り組んでおります。

当法人で働く職員が、健康で働きやすい職場づくりを

行うため、性別や年齢を問わず、存分に能力を発揮で

きるよう、子育てや介護など各種のサポート体制を拡

充してまいります。

認定企業における女性の活躍推進のための取組の概要は次のとおりです。

１．採用において、直近の事業年度の正社員に占める女性労働者の割合が１００％と、

産業平均値の６６．１％を上回り、女性の採用が進んでいます。

２．労働時間等の働き方において、直近の事業年度の労働者の各月の法定時間外・休日

労働の合計時間数が平均２．６時間と、仕事と家庭が両立しやすい職場になってい

ます。

３．管理職比率において、直近の事業年度の管理職（課長級以上）に占める女性労働者

の割合が６６．７と、産業平均値の４１．８％を上回り、女性の登用が進んでいま

す。

４．多様なキャリアコースにおいて、直近の３事業年度で、女性のパート社員から正社

員への転換が３人となっています。

＜ 事 業 主 からのコメント＞

ちいきてらす 株式会社 （新潟県新潟市）

 代表者   代表取締役 小倉 豊彦

 事業内容  医療、福祉
 労働者数  １９人（男性３人、女性１６人）

資料 No.4

我が社は『「ひと」につながりを、「ちいき」に調和

を、「人生」に歓喜を！』をスローガンに『不完全

を集めて、完璧で調和のとれた全体をつくる』こ

とを旨としています。多様であることを価値と捉

えられることが我が社の強みであり、存在意義で

あると自負しています。今後も、常識に捉われず、

新しい時代にあった会社像や働き方を追求し、

様々な施策を講じて参ります。

女性活躍推進法に基づく認定制度の概要

◆ 女性活躍推進法に基づく「認定」は、認定基準を満たす項目数に応じて３段階あり、認定を受けた企業

は認定マーク（愛称「えるぼし」）を商品や広告、名刺、求人票などに使用することができ、女性の活躍を推

進している事業主であることをアピールすることができる。
◆ 認定基準
 「採用」「継続就業」「労働時間等の働き方」「管理職比率」「多様なキャリアコース」の５つの評価項目のう

ち、基準を満たす項目数に応じて、１つ又は２つ満たせば認定段階１、３つ又は４つ満たせば認定段階２、

全て満たせば認定段階３となる。
 満たさない項目は２年以上の改善実績が必要である。認定の段階に応じ、認定マークの星の数が異なる。

認 定 の 段 階
※ 法施行前からの実績の推移を含めることが可能

★次ページに掲げる基準以外のその他の基準は以下の３つです。
●事業主行動計画策定指針に則して適切な一般事業主行動計画を定めたこと。
●定めた一般事業主行動計画について、適切に公表及び労働者への周知をしたこと。
●女性活躍推進法及び 同法に 基づく命令その他関係法令に違反する重大事実がないこと。
※厚生労働省のウェブサイト とは、厚生労働省「女性の活躍・両立支援総合サイト」内の

「女性の活躍推進企業データベース」 https://positive-ryouritsu.mhlw.go.jp/positivedb/

認定段階 １

以下のいずれも満たすこと。
● 次ページに掲げる５つの基準のうち１つ又は２つの基準を満たし、その実績を厚

生労働省のウェブサイト（※）に毎年公表していること。
● 満たさない基準については、事業主行動計画策定指針に定められた当該基準に

関連する取組を実施し、その取組の実施状況について厚生労働省のウェブサイトに

公表するとともに、２年以上連続してその実績が改善していること。
● 下の★印に掲げる基準を全て満たすこと。

認定段階 ２

以下のいずれも満たすこと。
● 次ページに掲げる５つの基準のうち３つ又は４つの基準を満たし、その実績を厚

生労働省のウェブサイト（※）に毎年公表していること。
● 満たさない基準については、事業主行動計画策定指針に定められた当該基準に

関連する取組を実施し、その取組の実施状況について厚生労働省のウェブサイトに

公表するとともに、２年以上連続してその実績が改善していること。
● 下の★印に掲げる基準を全て満たすこと。

認定段階 ３

以下のいずれも満たすこと。
● 次ページに掲げる５つの基準の全てを満たし、その実績を厚生労働省のウェブサ

イト（※）に毎年公表していること。
● 下の★印に掲げる基準を全て満たすこと。

資料No.5

認定基準（女性の職業生活における活躍の状況に関する実績に係る基準）

評 価 項 目 基 準 値 （ 実 績 値 ）

①採用

ⅰ）男女別の採用における競争倍率（応募者数／採用者数）が同程度（※）で
あること

（※直近３事業年度の平均した「採用における女性の競争倍率（女性の応募者数÷女性
の採用者数）」×０．８が、直近３事業年度の平均した「採用における男性の競争倍率
（男性の応募者数÷男性の採用者数）」よりも雇用管理区分ごとにそれぞれ低いこと）
又は
ⅱ）直近の事業年度において、次の①と②の両方に該当すること
①正社員に占める女性労働者の割合が産業ごとの平均値以上であること
②正社員の基幹的な雇用管理区分における女性労働者の割合が産業ごとの平均

値以上であること  （正社員に雇用管理区分を設定していない場合は①のみ）

②継続就業

ⅰ）直近の事業年度において、①と②のいずれかに該当すること
①「女性労働者の平均継続勤務年数÷男性労働者の平均継続勤務年数」が、雇用

管理区分ごとにそれぞれ７割以上であること
②「女性労働者の継続雇用割合÷男性労働者の継続雇用割合」が、雇用管理区分

ごとにそれぞれ８割以上であること
又は
ⅱ）ⅰ）を算出することができない場合、直近の事業年度において、正社員の女性

労働者の平均勤続勤務年数が産業ごとの平均値以上であること

③労働時間等の働き方
雇用管理区分ごとの労働者の法定時間外労働及び法定休日労働時間数の平均

が、直近の事業年度の各月ごとに全て４５時間未満であること

④管理職比率

ⅰ）直近の事業年度において、管理職に占める女性労働者の割合が産業ごとの平

均値以上であること
又は
ⅱ）直近３事業年度の平均した「課長級より１つ下位の職階から課長級に昇進した

女性労働者の割合」÷直近３事業年度の平均した「課長級より１つ下位の職階

から課長級に昇進した男性労働者の割合」が８割以上であること

⑤多様なキャリアコース

直近の３事業年度に以下について、常時雇用する労働者数が３０１人以上の企業

は２項目以上（非正規雇用労働者がいる場合は必ずＡを含むこと）、常時雇用する

労働者数が３００人以下の企業は１項目以上の実績を有すること
Ａ 女性の非正規雇用労働者から正社員への転換、派遣労働者の雇入れ
Ｂ 女性労働者のキャリアアップに資する雇用管理区分間の転換
Ｃ 過去に在籍した女性の正社員としての再雇用
Ｄ おおむね３０歳以上の女性の正社員としての採用

注） 雇用管理区分ごとに算出する場合において、属する労働者数が全労働者数のおおむね１割程度に満たない
    雇用管理区分がある場合は、職務内容等に照らし、類似の雇用管理区分とまとめて算出して差支えないこと

  （雇用形態が異なる場合を除く）。

資料No.6

えるぼし認定企業一覧

                                令 和 ５ 年 ３ 月 ６ 日 現 在
                                新潟労働局雇用環境・均等室

１ 基準適合一般事業主の認定（えるぼし認定）状況             （社）

 ３０１人以上企業 ３００人以下企業 計

認定数 １１ １４ ２５

 第１段階（１つ星） ０ ０ ０

 第２段階（２つ星） ２ ２ ４

 第３段階（３つ星） ９ １２ ２１

２ 新潟労働局内のえるぼし認定企業

企業名 所在地 認定段階 認定年月

株式会社 エム・エスオフィス 長岡市

2017 年 6 月

社会福祉法人 桜井の里福祉会
西蒲原郡

弥彦村
2017 年 7 月

株式会社 日本フードリンク 新潟市 2017 年 8 月

社会福祉法人 見附福祉会 見附市 2017 年 11 月

株式会社 ソリマチ技研 長岡市 2017 年 11 月

株式会社 第四北越銀行 新潟市 2018 年 7 月

社会福祉法人 常陽会 新潟市 2021 年 1 月

医療法人 愛広会 新潟市 2021 年 8 月

社会福祉法人 新潟さくら会 新潟市 2021 年 9 月

社会福祉法人 真心福祉会
北蒲原郡

聖籠町
2021 年 11 月

株式会社 ハピネス 十日町市 2021 年 11 月

３段階

資料 No.7

企業名 所在地 認定段階 認定年月

社会福祉法人 加茂福祉会 加茂市

2022 年 2 月

株式会社 アイオス 新潟市 2022 年 2 月

オン・セミコンダクター新潟 株式会社 小千谷市 2022 年 3 月

小柳建設 株式会社 三条市 2022 年 3 月

医療法人俊榮会 齋藤記念病院 南魚沼市 2022 年 4 月

日本精機 株式会社 長岡市 2022 年 9 月

株式会社 笠原建設 糸魚川市 2022 年 12 月

株式会社 北越ケーズ 新潟市 2022 年 12 月

株式会社 安全給食サービス 長岡市 2023 年 2 月

社会福祉法人 刈谷田福祉会 長岡市 2023 年 3 月

社会福祉法人 愛宕福祉会 新潟市  2017 年 2 月

亀田製菓 株式会社 新潟市 2017 年 6 月

長岡タクシー 株式会社 長岡市 2023 年 3 月

ちいきてらす 株式会社 新潟市 2023 年 3 月

＊認定企業のうち、公表することに了解を得た企業名および市町村名を掲載しています。

３段階

２段階